**Univerzita Karlova**

**Filozofická fakulta**

Ústav románských studií

Hispanistika

# **Diplomová práce**

Bc. Alexandra Daniššová

**Carmen Martín Gaité, moderná žena**

Carmen Martín Gaité, a modern woman

## **Pod'akovanie**

Moja vrelá vd'aka patrí vedúcemu mojej diplomovej práce, doc. Juanovi Antoniovi Sánchezovi Fernándezovi, Ph.D., za všetky užitočné rady a pripomienky nie len pri odbornom vedení tejto diplomovej práce, ale aj počas celého štúdia. Nesmierne si vážim jeho čas, trpezlivosť, podporu a každú konštruktívnu kritiku, ktorá ma dokázala nasmerovať a posunúť ďalej. Rovnako by som sa chcela veľmi pekne poďakovať celému profesorskému zboru študijného odboru Hispanistika, ktorý sa podieľal na mojom rozvoji v uplynulých rokoch štúdia. V neposlednom rade moje poďakovanie patrí mojim najbližším, ktorí mi boli oporou v každej chvíli.

**Prehlásenie**

Prehlasujem, že som túto diplomovú prácu vypracovala samostatne, že som riadne citovala všetky použité pramene a literatúru, a že práca nebola využitá v rámci iného vysokoškolského štúdia či k získaniu iného alebo rovnakého titulu.

V Prahe dňa 3.8.2020

---

Alexandra Daniššová

## **Abstrakt**

Cieľom tejto diplomovej práce je poukázať na konštantné prvky či témy, ktorými sa Carmen Martín Gaitová zaoberá vo svojej naratívnej tvorbe. Pre východisko práce nám slúžia dve nami zvolené diela z rôznych tvorivých období autorky, *Medzi záclonami* (*Entre visillos*, 1957) a *Odchod z domova* (*Irse de casa*, 1998). Pri analýze daných diel si budeme všímať ako sa dané prvky držia v autorkinej tvorbe naprieč časom, keďže sama predčila svoju dobu. Konštantnými v jej dielach sú postavy vyčnievajúce z davu, medzi ktorými sa nachádzajú hlavne ženy neakceptujúce svoje režimom vyhradené miesto v spoločnosti. Medzi spomínané prvky patria okno ako podnet k imaginácii a úteku od každodenných frustrácií, mesto ako priestor slobody, zadná izba ako osobný priestor ženy, vzťah matky s dcérou či neprítomný interlokutor ako podnet k sebaanalýze a hľadaniu vlastnej identity.

## **Kľúčové slová:**

Carmen Martín Gaité, ženská tvorba, zadná izba, okno, sloboda, emancipácia, nezávislosť, modernosť, identita, predstavivosť, odchod, exteriér, interiér, frankizmus, spoločnosť

## **Abstract**

The aim of this diploma thesis is to point out the constant elements or themes that Carmen Martín Gaité deals with in her narrative work. The starting point of our work are two novels selected by us from various creative periods of the author, *Entre visillos* (1957) and *Irse de casa* (1998). In the analysis of the given works, we will pay attention to how the given elements stay permanent in the author's work across time, as she herself exceeded her time. Constant in her works are the characters protruding from the crowd, among whom are mainly women who do not accept their place reserved in the society by regime. The mentioned elements include a window as a stimulus to imagination and escape from everyday frustrations, a city as a space of freedom, a back room as a woman's personal space, a mother-daughter relationship or an absent interlocutor as a stimulus to self-analysis and the search for one's own identity.

## **Keywords:**

Carmen Martín Gaité, female creation, back room, window, freedom, emancipation, independence, modernity, identity, imagination, departure, exterior, interior, frankism, society

# Obsah

Úvod ..... 1
<b>Autorka, tvorba a životné okolnosti</b> ..... <b>2</b>
<i>Medzi záclonami a Odchod z domova. Počiatok a koniec románovej tvorby Carmen Martín</i>
<b>Gaiteovej</b> ..... <b>14</b>
<b>Štruktúra a dej</b> ..... <b>14</b>
<b>Postavy</b> ..... <b>18</b>
<b>Stret generácií</b> ..... <b>26</b>
<b>Okno</b> ..... <b>42</b>
<b>Zadná, vlastná alebo krajčírka izba</b> ..... <b>46</b>
<b>Neprítomný interlokútor</b> ..... <b>52</b>
<b>Mesto ako priestor slobody</b> ..... <b>55</b>
<b>Záver</b> ..... <b>61</b>
<b>Resumé</b> ..... <b>65</b>
<b>Resumen</b> ..... <b>66</b>

## Úvod

Diplomová práca sa bude zameriavať na tvorbu Carmen Martín Gaitéovej a aspekty, ktoré sú v nej konštatné. Analýzou príkladových diel *Medzi záclonami* (*Entre visillos*, 1957) a *Odchod z domova* (*Irse de casa*, 1998) poukážeme na jednotlivé prvky objavujúce sa v jej tvorbe naprieč časom, pričom budeme brať do úvahy rozličné obdobia, v ktorých boli romány publikované.

Na začiatok práce poukážeme na osobnosť Martín Gaitéovej ako modernej ženy, ktorá predčila svoju dobu ako množstvo protagonistiek jej románov. Táto pokroková mentalita podmienená najrôznejšími zdrojmi inšpirácie od Unamuna, cez Virginiu Woolfovú po Carmen Laforetovú či Elisabeth Mulderovú, sa silne odzrkadľuje na jej dielach, pričom niektoré zo skúmaných aspektov prebrala práve od spomínaných autorov.

Nasledovne svoju pozornosť obrátíme na skúmané diela, ktoré najprv rozoberieme z pohľadu štruktúry a postáv, z ktorých minimálne jedna vyčnieva z davu. Nakoniec sa budeme venovať konštantným prvkom objavujúcim sa naprieč časom v autorkinej tvorbe, čo budeme dokladovať príkladmi zo zvolených diel, pričom si budeme všímať prípadné rozdielnosti či podobnosti. Prvky, ktoré nás budú zaujímať, a podľa ktorých je práca štrukturovaná, sú stret generácií, vzťah matky s dcérou, okno, vlastná izba, neprítomný adresát rozhovoru a mesto ako priestor slobody.

## **Autorka, tvorba a životné okolnosti**

Carmen Martín Gaitiová pomerne veľkú a veľmi podstatnú časť svojho života v medzere medzi začiatkom a koncom Francovho režimu. Z tohto titulu považujeme za podstatné zmieniť sa o životných okolnostiach, ktoré ju sprevádzali od útleho detstva po konečne slobodnú dospelosť. Reštrikcie režimu sa miesili s uvedomelosťou autorky, čo ju priviedlo ku nanajvyš pokrokovým a nadčasovým dielam plným metafor a symbolov odkazujúcich na slobodu a na spleť života ako takého. Táto kapitola sa bude primárne opierať o biografiu autorky *Carmen Martín Gaitie: (1925 – 2000)* (2000) napísanú Biruté Ciplijauskaitéovou, ktorá sa počas svojej profesorskej kariéry dlhoročne zaoberala ženskou literárnou tvorbou.

Carmen Martín Gaitiová sa narodila ôsmeho decembra 1925, a ako ona sama pri viacerých príležitostiach spomína, v rovnaký deň umreli Pablo Iglesias a Antonio Maura. Tento dátum je tiež známy ako Nepoškrvené počatie Panny Márie, čo odkazuje na prikázanú kresťanskú vieru počas diktátorského režimu, ktorý, počínajúc Primom de Riverou a končiac smrťou Franka, tvorí akýsi životný rámec autorky. Je na mieste spomenúť autorkine detstvo a jej rodičov, keďže tí nekráčali ruka v ruke s ideológiou frankizmu. Svoje dcéry vychovávali na danú dobu pomerne liberálnym spôsobom. Ich matka, pôvodom z Galície, zastávala vzdelávanie žien a Carmen podporovala v jej spisovateľskej činnosti. Jej otec bol notár liberálnych myšlienok z Madridu, popričom sa venoval písaniu rozprávok pre deti. Obaja rodičia oplývali schopnosťou viesť dlhé rozhovory, z ktorých nevynechávali ani svoje dcéry a s chuťou odpovedali na ich otázky. V rozhovore ich považovali za rovnocenné a nebáli sa pred nimi priznať, že niečo nevedia. To všetko značne podmienilo autorkinu osobnosť, v ktorej sa zlieva svet galicijských čarov a mýtov, a kastílska chtivosť po hľadaní odpovedí. Miesta, ktoré ju najviac zasiahli, boli prohibičná Salamanca a slobodné San Lorenzo de Piñor, mesto jej mladosti, no za svoju domovinu vždy považovala Galíciu.


[…]


MARTÍN GAITE, Carmen. *Usos Amorosos De La Postguerra Española*. Argumentos, 85. Barcelona: Anagrama, 1987, 324 s. ISBN 978-84-339-0085-2.

MARTINELL GIFRE, Emma. *El mundo de los objetos en la obra de Carmen Martín Gaité*. Cáceres : Universidad de Extremadura, 1996. ISBN 978-84-772-3255-1.

MAYORAL, Marina. Introducción. In *Entre visillos*. Barcelona: Editorial Destino, 2012. ISBN 978-84-233-4352-2.

REDONDO GOICOECHEA, Alicia. *Carmen Martín Gaité*. 1. ed. Madrid: Ediciones del Orto, 2004, 240 s. ISBN 84-7923-334-6.

REDONDO GOICOECHEA, Alicia. *Mujeres y Narrativa: Otra Historia De La Literatura*. 1. ed. Mujeres. Madrid: Siglo XXI de España Editores, 2009, 295 s. ISBN 978-84-323-1378-3.

SOLDEVILA DURANTE, Ignacio. Irse de casa, o el haz y el envés de una aventurada emigración americana. In *Carmen Martín Gaité*. 1. ed. Madrid: Ediciones del Orto, 2004, 240 s. ISBN 84-7923-334-6.

WOOLF, Virginia. *A room of one's own*. London: HarperCollins Publishers, 2014. ISBN 978-0-00-755806-3.

### Elektronické zdroje

CAJADE FRÍAS, Sonia. Arquetipos femeninos y masculinos en la novela *Entre visillos* de Carmen Martín Gaité. Un análisis desde la etnoliteratura. *Revista de Dialectología y Tradiciones Populares*. [online]. 2010, 62, 2 [cit. 2020-2-27]. DOI : 10.3989/rdtp.2010.17.

COLLINS, Marsha S. Inscribing the space of female identity in Carmen Martín Gaité's *Entre visillos*. *Symposium - Quarterly Journal in Modern Literatures*. [online]. University of North Carolina. 1997, 51, 2 [cit. 2020-3-17]. ISSN 19310676 Dostupné na : <https://search.ebscohost.com/login.aspx?authtype=shib&custid=s1240919&direct=true&db=edselc&AN=edselc.2-52.0-84870070824&site=eds-live&scope=site&lang=cs>.

CRUZ-CÁMARA, Nuria. “Chicas raras” en dos novelas de Carmen Martín Gaité y Carmen Laforet. *Hispanófila*. [online]. 2003, 139, 97 p. [cit. 2020-5-18]. Dostupné na : <https://search.ebscohost.com/login.aspx?authtype=shib&custid=s1240919&direct=true&db=edsjsr&AN=edsjsr.43894941&site=eds-live&scope=site&lang=cs>.

ESCARTÍN GUAL, Montserrat. Carmen Martín Gaité: la escritura terapéutica. *Revista de Literatura*. [online]. Universitat de Girona. 2014, 76, 152 [cit. 2020-6-11]. Dostupné na: <https://search.ebscohost.com/login.aspx?authtype=shib&custid=s1240919&direct=true&db=edsdoj&AN=edsdoj.43e3b690c1a34ccba4b38aa245d939d4&site=eds-live&scope=site&lang=cs>.

GUIRAL STEEN, María S. El tejetete de Carmen Martín Gaité en El cuarto de atrás. *Confluencia*. [online]. University of Northern Colorado. 1998, 13, 2 [cit. 2020-4-19]. Dostupné na : <https://www.jstor.org/stable/27922619>.

MAÑAS MARTÍNEZ, María del Mar. Elisabeth Mulder: Una escritura en la encrucijada entre el modernismo y la modernidad. *Arbor*. [online]. 2006, CLXXXII, 719 [cit. 2020-7-8]. Dostupné na: <https://search.ebscohost.com/login.aspx?authtype=shib&custid=s1240919&direct=true&db=edsdoj&AN=edsdoj.234c00b1256f49c194bd3f8d365ebfb4&site=eds-live&scope=site&lang=cs>.

MARCUS, Roxanne B. Ritual and Repression in Carmen Martin Gaité's *Entre visillos* Roxanne B. Marcus. *Estudios Literarios en Honor de Gustavo Correa*. [online]. 1991 [cit. 2020-5-21]. Dostupné na : <https://search.ebscohost.com/login.aspx?authtype=shib&custid=s1240919&direct=true&db=hsi&AN=39650266&site=eds-live&scope=site&lang=cs>.

ODARTEY-WELLINGTON, Dorothy. De las madres perversas y las hadas buenas: una nueva visión sobre la imagen esencial de la mujer en las novelas de Carmen Martín Gaité y Esther Tusquets. *Anales de la literatura española contemporánea*. [online]. 2000, 25, 2 [cit. 2020-7-5]. Dostupné na: <https://www.jstor.org/stable/27741484>.

POPE, Randolph D. Constructing the Disappearing Self: Unamuno, Carmen Martín Gaité and the Quicksands of History. *Revista Canadiense de Estudios Hispánicos*. [online]. Asociación Canadiense de Hispanistas. 2005, 30, 1 [cit. 2020-2-25]. Dostupné na : <https://www.jstor.org/stable/27764042>.

SCHULENBURG, Chris T. The Aesthetic Image and Written Word in "Entre visillos": "Mind the Gap". *Hispanic Journal*. [online]. 2010, 31, 2 [cit. 2020-5-6]. Dostupné na: <https://www.jstor.org/stable/44284838>.

VIA RIVERA, Marian. Theatricality/sexuality/performance: Neorealism and the construction of identity in Calle Mayor and Entre Visillos. *Studies in Hispanic Cinemas*. [online]. 2007, 3, 2 [cit. 2020-7-9]. Dostupné na:

<https://search.ebscohost.com/login.aspx?authtype=shib&custid=s1240919&direct=true&db=ufh&AN=27181118&site=eds-live&scope=site&lang=cs>.