## **Oponentský posudek diplomové práce Alexandry Daniššové** ***Carmen Martín Gaité, moderná žena***

Autorka se ve své práci zaměřila na poetiku a prozaickou tvorbu španělské prozaičky Carmen Martín Gaitéové. Zvolila autorku, která u nás nebyla přeložena a není ani častým předmětem literárních rozborů. Takovou volbu je třeba ocenit, neboť umožňuje nahlédnout do neprobádaných končin španělsky psané literatury. Rozhodla se zkoumat autorku i její románové postavy jakožto moderní ženy. Nejprve nám Martín Gaitéovou představuje, uvádí životopisná fakta a popisuje proces tvůrčího zrání. Zmiňuje zajímavé souvislosti s tvorbou Virginie Woolfové a Miguela de Unamuna. Poté přistupuje k rozboru samotných románů s důrazem na dvě díla, *Entre visillos* (Mezi záclonami) a *Irse de casa* (Odchod z domova), která časově rámuji počátek a závěr autorčiny tvorby.

Na textu Alexandry Daniššové je patrné velké množství oddané a systematické práce s původními díly i s kritickou sekundární literaturou, jakož i osobní zaujetí. Přesto mám k ní několik důležitých výhrad: téma modernity a ženské role je závažné a zajímavé, obsahuje však dvě nástrahy. Zaprvé nejde o otázku literární, ale spíše sociologickou a dějepisnou, takže se literární dílo v této perspektivě stává spíše dokladem, ilustrací, obrazem společenských problémů než jazykovým a uměleckým útvarem. Zadruhé jde o otázku nadměru složitou a těžko uchopitelnou, neboť modernita je takřkajíc ovzduší, které západní kultura dýchá již nějakých dvě stě let, a je značně nesnadné nahlédnout ji s odstupem a kriticky.

V práci se objevují myšlenky bez vysvětlení či odkazu na zdroj („Unamuno sám píše o silných ženách“, s. 40), což je problematické zvláště když tvrzení samotné působí zmateně („ako uvádza Alicia Redondo, naráža na teóriu o čase a pamäti Bergsona, Bachelarda, Prousta, ale tiež Antonia Machada, kedy zabudnutie funguje ako zdroj spomienok.“ s. 22) Někdy zas autorka vynáší literárně kritické soudy, které při vši dobré vůli nelze přijmout, jako když střídání mnoha vypravěčů či použití druhé osoby singuláru označuje v románu z roku 1998 za „velmi inovativní a zčásti také experimentální“ (s. 18).

Hlavní slabinou práce je ale podle mne rozvláčnost a nekoncentrovanost některých jejích částí. Autorka nahromadila veliké množství materiálu, který však někdy nedostatečně interpretuje. Text se někdy utápí ve zdouhavém převypravování, popisování románového děje, především v oddílech „Štruktúra a dej“ a „Postavy“, ale také v tom s názvem „Stret generací“, kde si vytkla za cíl sledovat konflikt v různých podobách: konformita/osobitost, provincie/velkoměsto, matky/dcery. Nelze podrobně přepisovat děj, to je nástraha, již musí překonat každý, kdo píše o rozsáhlých společensky laděných prózách. Je třeba vystihnout podstatu, zvolit si ilustrativní jednotlivosti a ty interpretovat. Ukazuje se to v kapitolách „Okno“ a „Zadná, vlastná, alebo krajčírska izba“, které jsou výrazně zacílenější a poutavější (doslovný i metaforický význam šití, motiv telefonu jako prostředku svobodné komunikace), prozkoumávají význam prostoru a navíc plodně uvádějí do souvislosti myšlení a tvorbu španělské autorky. V kapitole „Neprítomný interlokutór“ překvapí absence zmínky o Unamunovi. Kapitola „Mesto jako priestor slobody“ vnímavě vystihuje dobrovolně zvolenou samotu, pohled z výšky či otevřená liduprázdná prostranství jako motivy spojené se svobodou ženských postav. Řadit sem přírodu je však i vzhledem k názvu kapitoly poněkud matoucí.

Ač je význam prostoru v celé práci dosti velký, objevuje se v ní pouze letmá zmínka o Gastonu Bachelardovi (s. 22, 57), který je v oblasti poetiky prostoru zásadním autorem.

Všechny zmíněné nedostatky práci oslabují. Vzhledem k tomu ji sice k obhajobě rozhodně doporučuji, ale navrhuji ji hodnotit známkou velmi dobře.